
 

 

 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 465 

din 2 noiembrie 2020 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 2 noiembrie 2020 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2140 din 29.10.2020 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de luni, 02 noiembrie 2020, ora 15,45,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 2 noiembrie 2020, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) alin. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 02.11.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 465/02.11.2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 412/2020 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 12, situat în Arad, Piața Catedralei, nr. 1, etaj II, corp A – 

iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 415/2020 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 96, etaj I – iniţiativa 

primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 416/2020 privind atestarea apartenenței la domeniul public al Municipiului 

Arad și alipirea unor imobile situate în Zona Str. Grădinarilor, înscrise în CF nr. 321496 Arad, 

CF nr. 321514 Arad, CF nr. 321509 Arad și CF nr. 321508 Arad – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 417/2020 privind aprobarea documentației cadastrale de prima înscriere și 

alipirea a două parcele de teren situate în Municipiul Arad, strada Smeurei, nr. 2 A – iniţiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 413/2020 privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru 

acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 418/2020 privind modificarea Hotărârii nr. 192/2017 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în 

municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii nr. 235/2020 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru transformarea unor 

străzi din municipiul Arad în zone pietonale, cu modificările și completările ulterioare – iniţiativa 

primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 419/2020 privind aprobarea modificării tarifului de operare a Stației de 

Compostare în Tunel Arad, prin încheierea unui Act Adițional la Contractul nr.908/2018 de 

delegare prin concesiune a gestiunii activităților componente de operare a stațiilor care fac parte 

din Sistemul Integrat de Management al Deșeurilor (SMID) de la nivelul județului Arad, după 

cum urmează: Operarea Staţiei de Compostare (activităţi de compostare a deşeurilor 

biodegradabile) în tunel,  judeţul Arad şi transportul reziduurilor rezultate către depozitul 

conform existent, din judeţul Arad – iniţiativa primarului. RETRAS DE PE ORDINEA DE ZI. 

8. Proiect de hotărâre nr. 420/2020 privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 421/2020 privind rectificarea unei suprafețe de teren situate în Municipiul 

Arad, Str. Tribunul Axente, nr. 3 - înscris în CF nr. 341724 Arad – inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 425/2020 privind aprobarea constituirii unui parteneriat între Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., Municipiul Oradea, Municipiul Arad, 

Judeţul Arad și Județul Bihor, în vederea implementării proiectului de infrastructură „Drum 

expres Oradea -Arad” - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 424/2020 privind alegerea comisiei de validare a rezultatelor votului secret 

pentru perioada mandatului 2020-2024 – inițiativa primarului. 

12. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței de constituire a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, mandatul 2020 - 2024, din data de 24 octombrie 2020. 

13. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, informări 

privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 02.11.2020                                                                                                                                        Cod PMA -S4-02     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


